Filozofická fakulta Univerzity Karlovy v Praze

Katedra pedagogiky

Bakalářská práce

Jakub Ječmínek

Deprivační syndrom u dětí, jeho interpretace a možnosti nápravy

v prostředí školy a ústavní péče

Deprivation Syndrome of Children, its Interpretation and Possibilities of Reparation

in School Environment and Institutional Care

Praha 2014

Vedoucí práce: PhDr. Hana Krykorková, CSc.

Prohlášení:

Prohlašuji, že jsem tuto bakalářskou práci vypracoval samostatně a výhradně s použitím citovaných pramenů, literatury a dalších odborných zdrojů.

V Praze, dne 11. prosince 2014

.....
Jakub Ječmínek

Klíčová slova

Deprivace, deprivanční syndrom, subdeprivace, rodina, ústavní péče, pedagogicko-psychologické poradenství, osobnostní a sociální výchova, osobnostní rozvoj

Keywords

Deprivation, deprivation syndrome, subdeprivation, family, institutional care, pedagogical-psychological counseling, personal and social education, personal development

Abstrakt

Bakalářská práce si klade za cíl popsat základní charakteristiku a problémy týkající se deprivčního syndromu u dětí, poskytnout pedagogickým pracovníkům informace potřebné k efektivní orientaci v problematice, rozpoznání deprivčního syndromu, zdůraznit význam souvislostí, které přesahují pedagogické prostředí a mají celospolečenský charakter a nabídnout nástroje a mechanismy vedoucí k efektivní prevenci a možné nápravě syndromu.

Tato práce je tematicky dělena do dvou hlavních oddílů.

První vymezuje základní termíny oblasti a pojednává o podmínkách vzniku deprivčního syndromu a jeho symptomech. Poukazuje na charakteristiky zdrojů deprivčního syndromu a to, jak se syndrom promítá do chování dětí.

Druhá část se potom zaměřuje na možnosti prevence a nápravy deprivčního syndromu. Důraz je kladen na význam propojenosti mnoha životních a společenských oblastí. Důležitá je také provázanost vlivu rodiny a pedagogických pracovníků v optimalizaci prevence a nápravy.

Abstract

This bachelor thesis aims to describe the basic characteristics and problems related to deprivation syndrome in children, provide educators the information needed for effective orientation in the area, to recognize deprivation syndrome, emphasize the importance of relationships that go beyond the educational environment and have a societal character and offer tools and mechanisms that lead to effective prevention and possible remedial syndrome.

The work is divided into two main sections.

The first part defines the basic terms and conditions of deprivation syndrome formation and its symptoms. It refers to the characteristics of resource deprivation syndrome and how it translates into behavior syndrome children.

The second part focuses on possibility of prevention and remediation deprivation syndrome. Emphasis is placed on the importance of the interconnectedness of life and many areas of society. Also important is the influence of family coherence and teaching staff to optimize prevention and correction.

OBSAH

1 ÚVOD..... 7
2 HISTORICKÝ ÚVOD A VYMEZENÍ ZÁKLADNÍCH POJMŮ 9
4 ZDROJE DEPRIVACE A JEJICH SOUVISLOSTI 15
4.1 ŽIVOT BEZ ZÁKLADNÍHO KONTAKTU S ČLOVĚKEM 17
4.2 ŽIVOT V ÚSTAVU 19
4.3 RODINA 20
4.4 ZTRÁTA ČLENA RODINY 21
4.5 ROZVOD RODIČŮ 22
4.6 ZANEDBÁVÁNÍ A POŠKOZOVÁNÍ 24
4.7 SOCIOEKONOMICKÁ A KULTURNÍ ÚROVEŇ RODINY..... 27
4.8 SUBDEPRIVACE 29
5 PROJEVY DEPRIVAČNÍHO SYNDROMU 30
6 MOŽNOSTI V ODHALOVÁNÍ VÝSKYTU DEPRIVACE 36
7 MOŽNOSTI V PREVENTIVNÍM A NÁPRAVNÉM PŮSOBENÍ 40
8 SOUČASNÉ SPOLEČENSKÉ A SYSTÉMOVÉ NASTAVENÍ..... 54
9 ZÁVĚR 57
10 SEZNAM POUŽITÉ LITERATURY..... 60

1 Úvod

Dovolte mi na úvod trochu osobní filozofie. Celý život, kdy jsem schopen myšlení o sobě a o světě kolem mě a vhledu, hledám principy nalezení osobní svobody, harmonie sama se sebou a světem, ve kterém žiji. Společnost tvoří jedinec. A záleží na jeho a jejích kvalitách, jak potom bude vypadat celý svět. Pokud se kolem nás dějí nedobré věci a lidé jsou ovládáni nedorozuměním, potom musíme pátrat v nás samých. Druhým důvodem, proč jsem se rozhodl psát o deprivaci, je moje přesvědčení, že jí lze nalézt za vším lidským konáním, nejen tím které není tolerantní, a které se nesnaží o budování lepšího světa. Ve světle událostí, kterých jsme my lidé strůjci, a kterými vtiskáváme do vizitky o nás samých sebevražedné chování a chování bezohledné vůči zbytku světa, cítím výrazný apel na to, abychom důsledně hledali příčiny zla (a jsem si vědom, jak problematická je volba tohoto slova zde) a učili se mu předcházet. Ohlédneme-li se do historie člověka, uvidíme rozvoj a pokrok. Já jsem přesvědčen, že lidstvo se nachází v místě, kdy musí překonat zaslepenost, sobectví a sebeklam, aby se pohnulo dál. V eliminaci deprivací a jejích následků vidím právě klíč k otevřené, tolerantní a moudré společnosti.

Tak jako jsme všichni morálně povinni třídit komunální odpad, jsme povinni třídit i náš „psychický odpad“.

Všichni do určité míry víme, po čem toužíme. Na prvních místech se jistě budou objevovat slova jako štěstí, uspokojení a naplnění. Pokud se zaměříme na osoby, budou ti nejdůležitější jistě z našeho nejbližšího okolí. A vztahy s nimi, po kterých budeme toužit, by měly být harmonické, příjemné a přínosné na všech možných úrovních. My všichni máme touhu a ta nám radí, jakým směrem se vydat a ti vnímavější i slyší, co je dobré dělat. My jsme ale dospělí a máme možnost volby. Ti nejmenší tuto možnost nemají a naplnění jejich tužeb je zejména pro ně absolutně důležité. Jsou nám odevzdáni. Proto je na nás, jak bude vypadat svět těch, kteří se dnes rodí. To je důvod, který mě svou naléhavostí a důležitostí přiměl alespoň omezeně zpracovat toto téma.

Pokud se člověk nedokáže chovat vůči sobě a okolí ohleduplně, ba co víc my lidé se umíme chovat velmi sebevražedně, jak potom můžeme počítat s tím, že se tak bude chovat ke svým dětem. Každý z nás má nějaké problémy, každý z nás má nějaké nedostatky a jsme již odloučeni od přirozených instinktů. To nám zřejmě stojí v cestě, abychom dokázali svoje děti plně pochopit, a dám jim vše, co potřebují.

Téma psychické deprivace je velmi široké a počet následujících stran neumožňuje vyčerpávající pojetí. Vzhledem k množství závažných informací se budu

snažit jich do každé věty vměstnat co nejvíce. Nevyhnu se tedy mnohde jistému zestručnění informace pestré a barevné. To samozřejmě není ideální s přihlédnutím k jejich povaze, ale věřím, že k základnímu pochopení problému nám to spíše pomůže, než uškodí.

Tato práce si rozhodně neklade za úkol působit jako rádce nebo výčet metod, jak zabránit nebo eliminovat deprivací vlivy. Má za účel na několika málo stranách zmínit, vyslovit závažnější fakta a v potenciálním čtenáři vytvořit základní povědomí kolem tohoto problematiky deprivace dětí a ideálně vzbudit znepokojení a zájem o téma ve smyslu zjišťování dalších informací a aktivního přístupu ke změnám ve světě kolem nás. Nesnažím se o striktní systematizaci informací, neboť se obávám, že by v tomto případě mohly příliš mizet souvislosti. V případě ale, že chce zájemce o téma získat stručné a ucelené informace k problému deprivace, naráží na jistou roztržičnost informací do různých oblastí poruch chování a učení apod. a vytrácí se spojující kontext, který poukazuje na celostní charakter postižení deprivací.

Důraz na překračující souvislosti a východiska se v podstatě rozprostírá celou prací. Rád bych přenesl význam problému deprivací syndromu z vlastního prostoru, kde se výrazně manifestuje a je řešen, do prostoru celé společnosti a upozornil na fakt, že souvislosti a zdroje patologií vedou do zdravé společnosti.


[…]


9. Závěr

Deprivační syndrom je soubor symptomů poruchy vývoje člověka, kterému byla upřena možnost naplnění potřeb. Vzniká v důsledku vystavování jedince deprivačním situacím a vlivům. Míra vlivů a následků postižení zasahuje svou škálou od těch nejpatologičtějších až po ty, které zůstávají nepovšimnuty. Hranice, která říká, odkud můžeme mluvit o deprivaci, je těžko definovatelná. Můžeme říci, že se posouvá v souvislosti s historickým vývojem společnosti a vlastnostmi projevů, které společnost považuje doposud za normální, nebo lépe řečeno nejsou pro ni alarmující. Tento fakt dokládá i to, že deprivační syndrom není symptomaticky ohraničitelný jako ostatní onemocnění.

Deprivační syndrom vzniká v důsledku působení deprivačních situací a vlivů ze směru prostředí, ve kterém člověk vyrůstá. Hlavní kritické oblasti zdroje jsou rodina a ústavní péče. Může to být ale i společnost a kulturní prostředí. V podstatě mírnou formu deprivace nazýváme subdeprivací.

Nenalezneme systematické pojetí problému deprivačního syndromu, neexistuje žádná definice, která by systematicky pojmenovávala celou oblast problému. Vysvětlením může být to, že se problémem zabývá společnost krátkou dobu, ovšem podle mého názoru je významným důvodem to, že se jedná o problém, který se jako podhoubí týká v podstatě všech oblastí lidského života a velkého počtu vědeckých oborů. Problém deprivace je celospolečenský a mezioborový problém, neboť její následky se neprojevují pouze v oblasti výuky a výchovy dětí nebo lékařské péče, jak by se na první pohled mohlo zdát. Za mnohými společensko-patologickými jevy, mezi něž můžeme počítat i ty, které patologicky nijak nevypadají, se překvapivě velmi často ne-li vždy skrývá důsledek nějaké deprivace. S problémy spjatými s deprivačním syndromem se tedy setkává každý člověk každý den a velmi pravděpodobně i ve vlastní kůži.

Existují nápravné systémy zaměřené na jednotlivé projevy poruchy vývoje. Významnou roli hraje kvalita prevence. Vedle nejrůznějších metod pro práci s poruchami učení a chování a etopedickými metodami je s výhledem do budoucna nejdůležitější právě preventivní působení. Fakticky to může znamenat propracovaný systém intervence, ale oblast s největším potenciálem pro rozvoj ve školní a ústavní oblasti je působení na osobnostní rozvoj dětí od nejtělejšího věku. Je to způsob, jakým můžeme pedagogickou prací působit na celospolečenský rozměr problému

s deprivacním syndromem. Při výhledu ke zlepšení situace se nabízí dvě oblasti. Jednou je systémové nastavení edukačního a výchovného procesu, které naráží na velkou škálu problémů, kde mezi hlavními je profinancovatelnost a flexibilita. Druhou oblastí, která je zjevně významnější a schůdnější pro rychlé a flexibilní změny, je pedagog sám.

V případě ústavní péče se potýkáme se systémovou komplikovaností péče zaměřené na jedince a existenci míry potřeb kladených na jednoho pedagoga, přičemž překračují jeho možnosti. Ve školním prostředí vidím mezery ve vybavenosti a možnostech pedagogů pro odhalování prvních projevů, kterým by měla být věnována pozornost. V druhé řadě je to schopnost, vůle a také možnost aplikovat metody zaměřené na psychosociální rozvoj žáků během výuky, nebo zřízení zvláštních bloků zaměřených na tuto oblast.

Deprivační syndrom je celospolečenský problém. Jeho řešení je zejména ve školní a výchovné oblasti. Největší potenciál k prevenci a nápravě s výhledem do budoucnosti a nejširšího kontextu problému vidím v osobnostní a sociální výchově. Je na nás všech zasadit se o zdokonalování jejích metod, systémové změny k lepším příležitostem její aplikace a kultivaci vědomostí a dovedností nás i kolegů pro její pěstování.

V začátcích psaní této práce jsem narazil na problém roztříštěnosti v používání pojmů týkajících se deprivací napříč odbornou literaturou. To se povedlo, myslím úspěšně, napravit již v úvodu práce pro jasný vstup do problematiky. Dále jsem zjistil, že neexistuje ucelené pojetí problému deprivacního syndromu s odkazy na široké souvislosti do společnosti. Setkáváme se charakteristikami jednotlivých poruch, symptomů deprivace, a metodami jejich nápravy. Při studiu těchto konkrétních poruch ovšem ztrácíme široký kontext vzniku. Dochází zřejmě tedy k tomu, k čemu v západní medicíně dochází běžně. Totiž, že léčíme symptom, ale jeho zdroj zůstává nepovšimnut. V práci jsem se snažil uvést charakteristiky zdrojů deprivací, jejich projevy v chování dětí do široké souvislosti tak, aby pedagog mohl pracovat s deprivacním syndromem s vědomím toho, že není ohraničen, a aby jej mohl s vědomím tohoto vysledovat do skrytých oblastí. Problém deprivacního syndromu evidentně ve společnosti roste a je velmi málo pojmenováván všude tam, kde se vyskytuje. Ze zjištěných informací vyplývá, že velmi vhodným nástrojem pro prevenci a nápravu s otevřenou budoucností a velkým potenciálem je osobnostně sociální výchova dětí. Nástroj a metody, které právě zasahují do širokých sfér společnosti a vyžadují po pedagogovi, aby byl aktivní v sebezdokonalování ke schopnosti celostního pojetí a vlivu na dítě. Myslím, že záměr

vybavit nejen pedagoga vstupními informacemi do problému deprivčního syndromu s odkazem na šíři problému a možnosti našeho zdokonalování v boji s ním v kontextu současnosti byl naplněn.
