## Posudek vedoucího bakalářské práce katedra pedagogiky FF UK v Praze

Jméno a příjmení studentky: Jakub Ječmínek

Název práce: Deprivační syndrom u dětí, jeho interpretace a možností nápravy v prostředí školy a ústavní péče

Vedoucí práce: PhDr Hana Krykorková, CSc.

### Technické parametry práce:

Počet stránek textu (bez příloh): 61 stran

Počet stránek příloh: -

Počet titulů v seznamu literatury: 30 titulů

1 2 3 4
--- --- --- ---

### Formální zpracování

Jazykové vyjádření (dodržování pravopisné normy, stylistické schopnosti, zvládnutí odborných výrazů)

x
-- --- -- --

Zacházení s odbornou literaturou a prameny (citace, parafráze, odkazy, dodržení citačních norem)

x
-- --- -- --

Formální zpracování (jasnost tématu, rozčlenění textu, průvodní aparát, poznámky, přílohy, grafická úprava)

x
-- --- -- --

### Metody práce

Vhodnost použitých metod

-- -- -- --

Využití výzkumných empirických metod

-- -- -- --

Využití praktických zkušeností

x
--- -- -- --

### Obsahová kritéria a přínos práce

Přístup autora k řešené problematice (samostatnost, iniciativa, spolupráce s vedoucím práce, originalita)

x
--- -- -- --

Naplnění cílů práce

x
-- --- -- --

Vyváženost teoretické a praktické části

-- -- -- --

Návaznost kapitol a subkapitol

x
-- --- -- --

Dosažené výsledky, odborný vklad, použitelnost výsledků v praxi

x
-- --- -- --

Vhodnost prezentace závěrů práce

x
-- --- -- --

Otázky a náměty k diskusi při obhajobě:

Jaký je osobní názor autora na skutečnost, že se pojem psychická deprivace opouští ?
V problematice deprivativního syndromu se často uvádí „efekt spirály“ nebo tzv. „bludný kruh“. Které situace (postupy, okolnosti...) by podle autora mohly tyto jevy přerušit, „přetnout“ ?

Celkové hodnocení práce (klady, nedostatky):

Předložená bakalářská práce se zabývá psychickou deprivací, teoretickým rozkladem tohoto pojmu a začleňuje ho do školního kontextu, ve kterém autor zároveň hledá možnosti pro jeho řešení.

Deprivativní syndrom je kategorie, jejíž pojetí se bude prohlubovat a rozvíjet, již nyní se její spektrum rozšiřuje a u některých autorů se terminologicky mění. Autor ve své bakalářské práci tento jev anticipuje a ve zřetelném úvodu teoreticko - historicko – psychologickém se této myšlence věnuje. V závěru této kapitoly autor jasně formuluje názor, že s pojmem psychická deprivace se plně identifikuje jako s pojmem celostním. Na základě toho uvádí, že s ohledem na společenské a pedagogické proměny se rozšiřují možnosti, jak deprivativní situace ovlivňovat z hlediska jejich prevence, tak z hlediska jejich nápravy. V souvislosti s tím formuluje důležitou myšlenku, že v problematice odhalování následků deprivativního působení se vyskytuje mnoho činitelů, které do deprivativní situace vstupují, tyto se prolínají a vyrůstají jedna z druhé.

Zvláštní pozornost autor věnuje působení školy (což ostatně v názvu práce slibuje) zdůrazňuje její význam – a to ve smyslu negativním (škola vzhledem k častému hodnocení, ověřování výkonu a neúspěšnosti deprivovaných žáků) mnohdy deprivativní syndrom prohlubuje, zároveň však poskytuje neomezený prostor pro jeho nápravu a narovnání. Pozornost by se podle autora měla věnovat těm vlivům a zdrojům deprivace, které zůstaly dosud nepovšimnuty. Příkladem může být kognitivní deprivace, jejíž náprava může být obohacena o postupy práce s chybou, reflexe vlastních postupů, vyžádání pomoci, aplikaci kognitivních instrumentů a pod. Velké možnosti v tomto směru připisuje rozvoji odolnosti, posilování autonomie a sebevědomí. Velmi příznivě hodnotí projekty OSV, rozvoj spirituality, rovněž pečlivě připravené podmínky a okolnosti pro integraci a inkluzivní vzdělávání. Na tomto místě bylo možné hlouběji rozvést přínosy těchto přístupů, příp. doplnit konkrétními zkušenostmi

Připomínku nelze nemít ke grafickému uspořádání práce, v některých případech k poněkud nevázané stylistice a gramatickým chybám.

Jinak je předložená práce studii, která tvoří kvalitní teoretické zázemí pro empirické ověření této problematiky, které autor připravuje. Předložená práce zcela splnila požadavky kladené na bakalářské práce.

Doporučení k obhajobě: doporučuji

Navrhovaná klasifikace: velmi dobře (v případě zodpovězení daných otázek a úspěšné obhajoby práce, navrhuji výborně)

Datum, podpis:
22. ledna 2015